
 

COMUNE DI VIGNOLO 

 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 
 

 

COPIA       N. 6 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: 
Approvazione progetto esecutivo lavori completamento impianti sportivi           

 
L’anno duemiladiciotto, addì diciassette, del mese di gennaio, alle ore 16.00 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 
signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 

PEANO SIMONA Assessore Giust. 

  Totale Presenti: 2 

  Totale Assenti: 1 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
 
 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 

- L’Amministrazione comunale è da tempo intenzionata ad ampliare la propria dotazione  di 
impiantistica sportiva con la realizzazione di un campo polivalente ( pallacanestro-
pallavolo-calcetto) rivolto a soddisfare le richieste delle classi più giovani di utenza; 

- Con deliberazione di questa G.C. n. 1 del 11/1/2017 si approvava il progetto definitivo di un  
intervento parziale in tale direzione (adeguamento impianti sportivi) redatto dall’Ufficio 
Tecnico comunale per un importo di complessivi € 27.796,05 ai fini della sua candidatura a 
finanziamento regionale ai sensi delle LL.RR. 93/1995 e 18/2000 e della DGR n. 159 del 
14/11/2016; 

- Tale intervento, valutato dai competenti uffici regionali, veniva collocato in graduatoria di cui 
al predetto bando tra quelli momentaneamente non finanziabili; 

- La realizzazione dell’intervento veniva pertanto sospesa in assenza di sufficienti risorse 
finanziarie; 

- L’Istituto per il Credito Sportivo  ha sottoscritto in data 31/05/2017 un protocollo di intesa 
con l’ANCI che ha previsto l’emissione di un bando di finanziamento di interventi di  
impiantistica sportiva tramite la concessione di contributi in conto interesse su mutui, rivolto 
a comuni ed unioni di comuni (Sport Missione Comune Bando 2017); 

- Con precedente deliberazione della G.C. n. 85 del 04.10.2017 questa Amministrazione 
stabiliva di candidare a tale finanziamento nuovamente il progetto in oggetto, debitamente 
revisionato ed aggiornato nel computo metrico e quadro economico e parzialmente 
rielaborato nella documentazione tecnica  per poter realizzare un intervento completo e 
funzionale; 

- In particolare il progetto prevede la realizzazione di un impianto polivalente per il gioco di 
pallacanestro, pallavolo e calcetto e la sistemazione dell’area circostante; 

- La attuale dotazione organica (con un solo dipendente tecnico in convenzione) non ha 
consentito di poter provvedere direttamente alla progettazione di tale intervento; 

- Si è pertanto richiesto all’Arch. Casasso Riccardo di Cuneo, dipendente del comune di 
Boves, la disponibilità a provvedere con la necessaria urgenza all’aggiornamento e 
rielaborazione tecnico ed economico degli elaborati già adottati secondo le predette 
indicazioni; 

- Lo stesso professionista si è dichiarato disponibile a tale redazione progettuale; 

- Con determinazione n. 246 del 12.10.2017 si è provveduto ad affidare tale incarico 
professionale esterno; 

- L’Arch. Riccardo Casasso ha provveduto a redigere il progetto definitivo dell’intervento 
approvato con precedente deliberazione della G.C. n. 86 del 18.10.2017 nell’importo di 
complessivi €. 145.000,00; 

Dato atto che tale progetto è stato ammesso a finanziamento ai sensi del predetto  bando (Sport 
Missione Comune Bando 2017) emesso da parte dell’Istituto per il Credito Sportivo con 
l’erogazione di un mutuo senza interessi dell’importo di €. 127.350,00; 

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “completamento impianti sportivi”, predisposto dal tecnico  
incaricato Arch. Riccardo Casasso, dell’importo complessivo lordo di 145.000,00 € e meglio 
specificato nel seguente quadro economico: 

Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso  107.898,79 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.300,00 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 110.198,79 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER: 



Imprevisti e accordi bonari 3.857,35  
Spese tecniche comprensive di CNPAIA 4% 14.500,00  
Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 2.203,98  
I.V.A. 22% su spese tecniche 3.190,00  
I.V.A. 10% su lavori 11.019,88  
Tassa AVCP 30,00  

SOMMANO 34.801,21 34.801,21 
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 145.000,00 

 
Visti i seguenti elaborati di progetto: 

1. Relazione Generale con  QTE 
2. Computo Metrico Estimativo 
3. Elenco Prezzi 
4. Capitolato Speciale di Appalto 
5. Bozza Contratto -  Quadro Incidenza Manodopera – Cronoprogramma 
6. Piano di Sicurezza e Coordinamento 
7. Fascicolo Informazioni 
8. Piano di Manutenzione dell’Opera 

ARCHITETTONICO: 
9. Tav. 1 Inquadramento Territoriale 
10. Tav. 2 Inserimento Fotografico 
11. Tav. 3 Planimetria Generale 
12. Tav. 4 Pianta e Sezioni 
13. Tav. 5 Rilievo Spogliatoi esistenti 
14. Tav. 6 Immagini di Progetto 
15. Tav. 7 Particolari costruttivi 

IMPIANTO ELETTRICO: 
16. Relazione impianto illuminazione 
17. Schema impianto illuminazione 
18. Relazione scariche atmosferiche 

 

Dato atto che il suddetto progetto esecutivo contiene tutti gli elementi previsti per tale livello di 
progettazione; 

VISTO il verbale di verifica e validazione redatto dal Responsabile del Procedimento, Arch. 
Graziano Viale, il 17 gennaio 2018; 

Dato atto che sul predetto progetto è stato acquisito il prescritto parere tecnico da parte del 
Comitato regionale del CONI; 

Dato atto che il predetto intervento è stato opportunamente inserito nel programma triennale 
2018/2020 e nell’elenco annuale 2018 dei lavori pubblici; 

Dato atto che al finanziamento dell’intervento si provvede per €. 127.350,00 con mutuo contratto 
con l’Istituto Credito Sportivo con totale abbattimento degli interessi e per i restanti €. 17.650,00 
con fondi comunali da rilascio concessioni edilizie (€. 10.539,75) ed avanzo economico di parte 
corrente (7.110,25) del bilancio 2017; 

DATO atto che la spesa relativa all’intervento in argomento è stata assegnata al Capitolo 
7830/7832/1, codice 06.01.2, macroaggregato 202 – Missione 06 Programma 01 dei Bilanci 2017 
e 2018; 

DATO altresì atto che il valore delle spese di sola progettazione dell’intervento, stimato 
complessivamente in €. 13.942,31 oltre C.I. ed IVA, è già stato impegnato con i predetti fondi già 
disponibili a bilancio 2017 (Titolo II del predetto cap. 7832 di spesa); 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del predetto progetto esecutivo; 



Dato atto che all’affidamento dei suddetti lavori si procederà tramite procedura negoziata (art. 36 
D. L.gs. 50/2016); 

Dato atto che il Tecnico Comunale ed il responsabile dell’Ufficio Finanziario, hanno espresso 
parere favorevole ed attestazione rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
provvedimento in esame, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000 n° 267; 

Visto il D.lgs. 18/04/2016 n° 50; 

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n° 207, per quanto applicabile; 

Visto il D.lgs. 18/08/2000 n° 267; 

Visto lo statuto comunale; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 

D E L I B E R A  

      
- Di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- Di approvare il progetto esecutivo per lavori di “completamento impianti sportivi” codice CUP 
D57B17000570004, a firma del tecnico  incaricato, Arch. Casasso Riccardo, e composto dai 
seguenti elaborati: 

1. Relazione Generale con  QTE 
2. Computo Metrico Estimativo 
3. Elenco Prezzi 
4. Capitolato Speciale di Appalto 
5. Bozza Contratto -  Quadro Incidenza Manodopera – Cronoprogramma 
6. Piano di Sicurezza e Coordinamento 
7. Fascicolo Informazioni 
8. Piano di Manutenzione dell’Opera 

ARCHITETTONICO: 
9. Tav. 1 Inquadramento Territoriale 
10. Tav. 2 Inserimento Fotografico 
11. Tav. 3 Planimetria Generale 
12. Tav. 4 Pianta e Sezioni 
13. Tav. 5 Rilievo Spogliatoi esistenti 
14. Tav. 6 Immagini di Progetto 
15. Tav. 7 Particolari costruttivi 

IMPIANTO ELETTRICO: 
16. Relazione impianto illuminazione 
17. Schema impianto illuminazione 
18. Relazione scariche atmosferiche 

 

- Di approvare contestualmente il seguente quadro tecnico economico del predetto intervento: 

Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso  107.898,79 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.300,00 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 110.198,79 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER: 
Imprevisti e accordi bonari 3.857,35  
Spese tecniche comprensive di CNPAIA 4% 14.500,00  
Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 2.203,98  
I.V.A. 22% su spese tecniche 3.190,00  
I.V.A. 10% su lavori 11.019,88  



Tassa AVCP 30,00  
SOMMANO 34.801,21 34.801,21 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 145.000,00 
 
-  Di dare atto che al finanziamento dell’intervento si provvede per €. 127.350,00 con mutuo 

contratto con l’Istituto Credito Sportivo con totale abbattimento degli interessi sull’esercizio 2018 e 

per i restanti €. 17.650,00 con fondi comunali da rilascio concessioni edilizie (€. 10.539,75) ed 

avanzo economico di parte corrente (7.110,25) già impegnati a bilancio 2017; 

- Di dare atto che il predetto costo complessivo dei lavori pari ad €. 145.000,00 € è assegnato al 
Capitolo 7830/7832/1, codice 06.01.2, macroaggregato 202 – Missione 06 Programma 01 dei 
Bilanci 2017 e 2018; 

- Di dare atto che il valore delle spese di sola progettazione dell’intervento, stimato 
complessivamente in €. 13.942,31 oltre C.I. ed IVA, è già stato impegnato con i predetti fondi 
disponibili a bilancio 2017 (Titolo II del predetto cap. 7832 di spesa); 

-  Di provvedere all’affidamento dei predetti lavori tramite procedura negoziata (art. 36 D. L.gs. 
50/2016); 

- Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Tecnico Comunale Arch. 
Graziano Viale; 

- Successivamente con separata votazione unanime e favorevole  espressa in forma palese, il 
presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 
BERNARDI DANILO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal al ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li  
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 
stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera 
prot.n.  
            in data  
[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può 
essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
 


